特定非営利活動法人 いわてＮＰＯ-ＮＥＴサポート

第２３回 通常総会 資 料

2022～2023

2022年 7月 15日（金）18：00～

場所：ＮＰＯルーム（北上市生涯学習センター内）

 1

特定非営利活動法人いわてＮＰＯ－ＮＥＴサポート 第２３回 通常総会

－ 次  第 －

                    日時：2022年 7月 15日（金）18：00～

                    会場：ＮＰＯルーム

１ 開 会

２ 代表理事挨拶

３ 出席者報告

４ 議長選出

５ 議事録作成人および署名人の指名

６ 議 事

   第１号議案 第２２期 事業報告並びに活動決算承認に関する件

         監査報告

   第２号議案 第２３期 事業計画並びに活動予算（案）承認に関する件

７ 閉 会

８ 事務連絡等

 2

第 1号議案

第２２期（２０２１年～２０２２年）事業報告

１ 第２２期 事業報告

当団体は、2000 年に設立し、本年 4 月をもって 22 周年を迎えました。この 22 年間、

関係各位のご支援、ご協力に対しまして、深く御礼申し上げます。

この 22 期は 2021 年 4 月から指定管理者となった北上勤労者体育センター・柔剣道場・

弓道場を安定的に運営すべく、さまざまな課題がありながらも、担当理事を中心に代表理

事等も積極的に関わり、取り組んだ１年でありました。

また、昨年度から続く新型コロナにより、景観計画推進、展勝地 100 周年、食のつなが

り事業等が事業内容の変更が必要になる等の影響を受けつつも、北上市医療介護連携プロ

ジェクトにおけるオンライン研修支援等、コロナ禍における新しいチャレンジも生み出す

ことになりました。

自主事業「りじプロ」においても、理事有志メンバーで新しいコミュニティスペースを

開設する「ito プロジェクト」がスタートし、新しい団体の在り方を考える機会にもなりま

した。7 月から就任した新しい理事メンバーを含め、起業や創業をする理事もいるなど、

市内でチャレンジを創発するために当団体がどんな価値があるのかを改めて考え直す年で

もありました。

この１年間のさまざまなチャレンジ、そして苦労は次年度以降の私たちの活動を進める

ための大きな財産になったと考えます。

この１年間の関係各位のご指導、ご協力に厚く御礼申し上げ、事業報告とします。

２ 実施事業

（１）【情報サポート事業】情報収集、情報発信等

■市民活動情報センター事業業務 （北上市地域づくり課と協働）

   市民活動情報センターブログ、市民活動情報センターＨＰ「きたかみ情報館」、メー

ルニュースによる市民活動促進に向けた助成金・イベント情報の提供、市民活動団

体、地域づくり組織の情報収集および、情報センターニュース、ＨＰおよびフェイ

スブックでの情報発信を実施した。

（２）【相談・コーディネート事業】活動相談、調整及び交渉等

■市民活動情報センター事業業務 （北上市地域づくり課と協働）※再掲

 企業と地域のボランティアマッチング支援、まちづくりのスキルを高める「まちス

タ塾」の開催、地域の学びあいの場としての地域計画推進に向けた研修会の開催、ま

ちづくり人材の育成として、黒沢尻北高校「きたかみ世界塾」、専修大学北上高校「探

究 WEEK」・「専北マルシェ」、北上翔南高校「総合的な探究の時間」の学びの深化に

向けたサポートを行った。

■復興支援事業

大船渡市市民活動支援センターのアドバイザーおよび復興庁被災者支援コーディネ

ーター事業の調査事業支援を行った。

 3

（３）【マネジメント支援事業】を推進する事業

■きたかみ市民活動基金運営支援事業

きたかみ市民活動基金の事務局支援を行い、コミュニティソーラー推進に向けたサ
ポート、クラウドファンディングサイトの運用、および認定特定非営利活動法人とし
ての事務局業務を支援した。

■勤労者体育センター関連施設指定管理業務（北上市スポーツ推進課と協働）

北上勤労者体育センター、柔剣道場、弓道場の指定管理者として、施設の管理・運

営を行った。

■オンラインミーティング支援

オンラインでの会議および研修を希望する団体に対して、事前研修や当日の運営

サポート等を行った。

（４）【ネットワーク支援事業】ＮＰＯと行政、企業との連携促進等

■北上市景観計画推進業務 （北上市都市計画課と協働）

景観学習の実施（２校）や、景観フォーラム、市内の景観形成推進の取り組みを共

有する「景観パネル展」を開催した。

■食のつながり認証制度推進支援業務 （北上市農林企画課と協働）

生産者と消費者をつなぐ北上市の食のつながり認証制度の推進支援として、きた

かみごはん新聞の発行、フェイスブック等による情報発信、生産者と消費者がつなが

るイベントの実施等を行った。

■高校における総合的な探究コーディネート

岩手県を中心とした東北エリアにおける高校の探究活動と探究を中心としたカリ

キュラム改革の推進に向け、授業実施支援、研修会実施支援を行った。

（５） 【調査研究・政策提言事業】

■展勝地 100年ビジョン創造事業（北上市都市計画課と協働）

展勝地１００周年に向けた市民ワークショップの開催、ビジョンのとりまとめ、

100 周年記念事業の運営支援を行った。

■講演・コーディネート

地域づくり、学校改革、コミュニティスクール等、自治体、学校、NPO 等からの

要請に基づき、講演、ワークショップの開催、報告書のブラッシュアップ等を行った。

■りじプロ

理事による地域における課題解決モデル構築に向けたアクションの実践を行った。

今年度は理事有志メンバーによる ito プロジェクトが立ち上がり、新しいコミュニテ

ィスペースの開設支援を行った。

 4

３．主な会議行事等開催日程

（１）総会

2021年 7月 27日（火）18：00～ NPOルーム

出席者 25名（委任状含む）

    ・第 21期事業報告並びに活動決算承認に関する件

・第 22期事業計画並びに活動予算（案）承認に関する件

（２）理事会

第１回 2021年 6月 15日（火）19：00～ＮＰＯルーム

第２回 2021年 7月 12日（月）19：00～ＮＰＯルーム

第３回 2021年 9月 14日（火）19：00～ＮＰＯルーム

第４回 2021年 11月 8日（月）19：00～ＮＰＯルーム

第５回 2021年 12月 21日（火）19：00～ＮＰＯルーム

第６回 2022年  1月 17日（月）19：00～ＮＰＯルーム

第７回 2022年  2月 8日（火）19：00～ＮＰＯルーム

   第 8回 2022年  4月 12日（火）19：00～ＮＰＯルーム

   第 9回 2022年  5月 10日（火）19：00～ＮＰＯルーム

４．2022年 5月末 会員数

  正会員   32名

  活動会員   1名

団体会員   1団体 （ＮＰＯ法人）北上アスレチック＆ラグビー倶楽部

 5

５ 活動決算書

（１）活動計算書

【収益の部】 （単位：円）

本年度予算 本年度決算 比較増減 備　　　考

１．会費収益 193,000 199,000 6,000
正会員・個人 180,000 186,000 6,000 6,000円×34人

正会員・法人 10,000 10,000 0 10,000円×1団体

活動会員 3,000 3,000 0 3,000円×1人

２．賛助会員収益 0 0 0
３．寄付金収益 0 0 0
４．補助金・助成金収益 0 0 0
５．事業収益 23,999,500 25,173,095 1,173,595

市民活動情報センター 5,599,000 5,632,000 33,000

北上市景観形成推進 715,000 620,400 -94,600

食のつながり認証制度展開 950,000 996,600 46,600

復興支援事業 800,000 1,401,703 601,703

北上勤労者体育センター 12,191,000 12,191,000 0

展勝地100年ビジョン創造事業 0 550,000 550,000

高校探究コーディネート 2,100,000 2,449,524 349,524

オンライン支援 0 488,148 488,148

講演・コーディネート 394,500 529,050 134,550

事務局委託 200,000 200,000 0

りじプロ 50,000 0 -50,000

その他 1,000,000 114,670 -885,330 きたかみ市民活動基金・あすの黒岩

６．受取利息 70 121 51
７．雑収益 24,000 12 -23,988

24,216,570 25,372,228 1,155,658

　　　　　               2021年6月1日から2022年5月31日まで

いわてＮＰＯ－ＮＥＴサポート　２０２1年度　活動計算書

項目

収益合計

 6

【費用の部】 （単位：円）

本年度予算 本年度決算 比較増減 備　　　考

１．事業費 20,300,000 20,179,528 -120,472
① 自主事業 800,000 0 -800,000

りじプロ 800,000 0

② 受託事業 19,500,000 20,179,528 679,528
市民活動情報センター 4,800,000 3,996,917 -803,083

北上市景観形成推進 250,000 161,765 -88,235

食のつながり認証制度展開 500,000 650,420 150,420

復興支援事業 500,000 569,490 69,490

北上勤労者体育センター 11,500,000 12,099,126 599,126

展勝地100年ビジョン創造事業 0 220,100 220,100

高校探究コーディネート 1,350,000 1,877,596 527,596

オンライン支援 0 244,114 244,114

講演・コーディネート 0 360,000 360,000

その他 600,000 0 -600,000

２．一般管理費 4,635,000 4,249,475 -385,525
給与手当 2,100,000 1,528,325 -571,675

退職給付費用 0 200,000 200,000

法定福利費 600,000 683,201 83,201

福利厚生費 50,000 100,548 50,548

支払保険料 30,000 35,278 5,278

研修費 50,000 0 -50,000

通信費 150,000 151,677 1,677

消耗品費 120,000 28,337 -91,663

旅費交通費 10,000 0 -10,000

会議費 50,000 39,000 -11,000

支払報酬・謝金 312,400 318,819 6,419

諸会費 56,500 17,000 -39,500

支払手数料 4,000 3,190 -810

租税公課 2,100 0 -2,100

消費税 1,100,000 1,144,100 44,100

３．法人・住民・事業税 72,000 207,318 135,318
４．ＮＰＯ寄付金 0 0 0
５．予備費 0 0

25,007,000 24,636,321 -370,679

【集計】

本年度予算 本年度決算 比較増減 備考

24,216,570 25,372,228 1,155,658

25,007,000 24,636,321 -370,679

-790,430 735,907 1,526,337

9,361,886 9,361,886 0

8,571,456 10,097,793 1,526,337

当期収益合計

当期費用合計

当期収支差額

前期繰入金

当期繰越金

項目

費用合計

項目

 7

（２）貸借対照表

金　　額

現金預金 14,335,219

未収入金 1,224,740

前払金 2,392,382

流動資産合計 17,952,341

17,952,341

未払金 1,985,798

前受金 4,517,350

未払法人税等 207,300

未払消費税等 1,144,100

流動負債合計 7,854,548

7,854,548

前期繰越正味財産 9,361,886

当期正味財産増減額 735,907

10,097,793

17,952,341負債及び正味財産合計

（単位：円）

科　目

＜資産の部＞

流動資産

資産合計

＜負債の部＞

流動負債

第22期　貸借対照表

負債合計

正味財産合計

＜正味財産の部＞

特定非営利活動法人　いわてNPO-NETサポート

2022年 5 月 31 日現在

 8

（３）財産目録

＜資産の部＞

流動資産

　現金預金 14,335,219

　未収入金 1,224,740

　前払金

　・2021年度市民活動情報センター事業費用 243,036

　・2021年度北上勤労者体育センター事業費用 2,149,346 2,392,382

　流動資産合計 17,952,341

資産合計 17,952,341

＜負債の部＞

流動負債

　未払金

　・5月分事務局給与 899,050

  ・5月分社会保険料 138,929

  ・5月分通信費 23,114

  ・5月分消耗品費 20,176

  ・5月分水道光熱費 182,189

  ・5月分委託費 109,010

  ・5月分リース料 6,930

  ・謝金 606,400 1,985,798

　前受金

　・2021年度市民活動情報センター事業委託費 1,408,000

　・2021年度北上勤労者体育センター事業委託費 3,109,350

未払法人税等 207,300

未払消費税等 1,144,100

流動負債合計 7,854,548

負債合計 7,854,548

正味財産 10,097,793

（単位：円）

第 22 期　財　産　目　録

特定非営利活動法人　いわてＮＰＯ-ＮＥＴサポート

2022年 5 月 31 日現在

金　　額

 9

（４）個別注記表

個  別  注  記  表

特定非営利活動法人 いわてＮＰＯ－ＮＥＴサポート

            自 ２０２１年 ６月 １日

          至 ２０２２年５月３１日

1.重要な会計方針に係る事項に関する注記

 計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

   有価証券の評価基準及評価方法

  該当なし

   棚卸資産の評価基準及び評価方法

  該当なし

   固定資産の減価償却の方法

  該当なし

   消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

  別紙 事業費内訳参照

 10

事

業
費

内
訳

科

目

市
民

活
動

情
報

ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

北
上

市
景

観
形

成
推

進
食

の
つ

な
が

り
認

証
制

度
復

興
支

援
北

上
勤

労
者

体
育

セ
ン

タ
ー

展
勝

地
1
0
0
年

ビ
ジ

ョ
ン

創
造

高
校

探
究

コ
ー

デ
ィ

ネ
ー

ト

オ
ン

ラ
イ

ン
支

援
講

演
・
コ

ー
デ

ィ
ネ

ー
ト

事
務

局
委

託
そ

の
他

委
託

事
業

計
補

助
金

・
助

成
金

・
共

通
収

益
事

業
計

補
助

金
・
助

成
金

・
共

通
非

収
益

総

計

収
入

5
,6

3
2
,0

0
0

6
2
0
,4

0
0

9
9
6
,6

0
0

1
,4

0
1
,7

0
3

1
2
,1

9
1
,0

0
0

5
5
0
,0

0
0

2
,4

4
9
,5

2
4

4
8
8
,1

4
8

5
2
9
,0

5
0

2
0
0
,0

0
0

1
1
4
,6

7
0

2
5
,1

7
3
,0

9
5

1
3
1

2
5
,1

7
3
,2

2
6

2
1
9
9
,0

0
0

2
5
,3

7
2
,2

2
8

①
支

出
計

4
,3

2
7
,1

5
9

2
1
3
,1

4
3

7
1
1
,9

1
9

6
7
4
,5

8
4

1
2
,6

2
8
,3

0
7

2
6
1
,5

1
8

2
,0

1
3
,7

3
0

2
7
8
,2

4
7

3
9
1
,8

5
4

1
9
,3

7
1

1
1
,1

0
6

2
1
,5

3
0
,9

3
9

7
2
1
,5

3
0
,9

4
6

0
3
,1

0
5
,3

7
5

2
4
,6

3
6
,3

2
1

収
支

差
額

1
,3

0
4
,8

4
1

4
0
7
,2

5
7

2
8
4
,6

8
1

7
2
7
,1

1
9

-
4
3
7
,3

0
7

2
8
8
,4

8
2

4
3
5
,7

9
4

2
0
9
,9

0
1

1
3
7
,1

9
6

1
8
0
,6

2
9

1
0
3
,5

6
4

3
,6

4
2
,1

5
6

1
2
4

3
,6

4
2
,2

8
0

2
-
2
,9

0
6
,3

7
5

7
3
5
,9

0
7

＜
事

業
費

内
訳

＞

（
1
）
人

件
費

給

料
賞

与
支

出
3
,1

9
1
,6

2
5

4
4
0
,5

8
7

6
,7

2
6
,9

1
9

1
0
,3

5
9
,1

3
1

1
0
,3

5
9
,1

3
1

1
,5

2
8
,3

2
5

1
1
,8

8
7
,4

5
6

退

職
給

付
費

用
2
0
0
,0

0
0

2
0
0
,0

0
0

通

勤
費

1
5
4
,8

0
0

1
5
4
,8

0
0

1
5
4
,8

0
0

1
5
4
,8

0
0

法

定
福

利
費

9
2
4
,5

7
8

9
2
4
,5

7
8

9
2
4
,5

7
8

6
8
3
,2

0
1

1
,6

0
7
,7

7
9

福

利
厚

生
費

0
0

1
0
0
,5

4
8

1
0
0
,5

4
8

人
件

費
計

3
,1

9
1
,6

2
5

0
4
4
0
,5

8
7

0
7
,8

0
6
,2

9
7

0
0

0
0

0
0

1
1
,4

3
8
,5

0
9

1
1
,4

3
8
,5

0
9

0
2
,5

1
2
,0

7
4

1
3
,9

5
0
,5

8
3

（
2
）
そ

の
他

の
経

費

支

払
保

険
料

1
5
8
,6

3
0

1
5
8
,6

3
0

1
5
8
,6

3
0

3
5
,2

7
8

1
9
3
,9

0
8

通

信
費

1
4
0

4
,1

9
7

1
3
5
,7

7
3

5
,9

8
4

9
4
,1

1
4

2
4
0
,2

0
8

2
4
0
,2

0
8

1
5
1
,6

7
7

3
9
1
,8

8
5

消

耗
品

費
5
5
9
,4

5
0

6
,2

6
5

6
0
,0

1
9

5
7
5
,3

1
0

3
3
,2

6
2

1
,2

3
4
,3

0
6

1
,2

3
4
,3

0
6

2
8
,3

3
7

1
,2

6
2
,6

4
3

旅

費
交

通
費

3
9
,2

3
5

3
4
,3

7
9

1
9
5
,0

9
0

5
8
2
,8

8
9

8
5
1
,5

9
3

8
5
1
,5

9
3

8
5
1
,5

9
3

会

議
費

2
2
,2

5
0

2
0
,1

0
0

3
,4

8
1

4
5
,8

3
1

4
5
,8

3
1

3
9
,0

0
0

8
4
,8

3
1

支

払
報

酬
・
謝

金
8
9
,1

5
0

1
5
0
,0

0
0

2
1
,0

6
8

3
7
4
,4

0
0

2
0
0
,0

0
0

1
,2

0
1
,0

0
0

1
5
0
,0

0
0

3
6
0
,0

0
0

2
,5

4
5
,6

1
8

2
,5

4
5
,6

1
8

3
1
8
,8

1
9

2
,8

6
4
,4

3
7

諸

会
費

0
0

1
7
,0

0
0

1
7
,0

0
0

支

払
手

数
料

3
,4

6
0

1
,9

2
0

1
,4

8
0

6
,8

6
0

6
,8

6
0

3
,1

9
0

1
0
,0

5
0

租

税
公

課
5
,6

1
0

5
,6

1
0

5
,6

1
0

5
,6

1
0

新

聞
図

書
費

1
1
3
,8

5
7

1
1
3
,8

5
7

1
1
3
,8

5
7

1
1
3
,8

5
7

広

告
宣

伝
費

5
,5

0
0

6
6
,0

0
0

4
9
,5

0
0

1
2
1
,0

0
0

1
2
1
,0

0
0

1
2
1
,0

0
0

水

道
光

熱
費

2
,5

0
5
,8

1
6

2
,5

0
5
,8

1
6

2
,5

0
5
,8

1
6

2
,5

0
5
,8

1
6

委

託
費

7
8
0
,1

3
0

7
8
0
,1

3
0

7
8
0
,1

3
0

7
8
0
,1

3
0

リ

ー
ス

料
7
6
,2

3
0

7
6
,2

3
0

7
6
,2

3
0

7
6
,2

3
0

修

繕
費

5
5
,3

3
0

5
5
,3

3
0

5
5
,3

3
0

5
5
,3

3
0

消

費
税

※
1

2
5
5
,9

7
1

2
8
,1

9
7

4
5
,2

9
5

6
3
,7

0
6

5
5
4
,0

7
3

2
4
,9

9
7

1
1
1
,3

2
9

2
2
,1

8
6

2
4
,0

4
5

9
,0

9
0

5
,2

1
2

1
,1

4
4
,1

0
0

1
,1

4
4
,1

0
0

1
,1

4
4
,1

0
0

法

人
住

民
事

業
税

※
2

7
4
,2

7
1

2
3
,1

8
1

1
6
,2

0
4

4
1
,3

8
8

-
2
4
,8

9
1

1
6
,4

2
0

2
4
,8

0
5

1
1
,9

4
8

7
,8

0
9

1
0
,2

8
1

5
,8

9
5

2
0
7
,3

1
1

7
2
0
7
,3

1
8

0
2
0
7
,3

1
8

そ

の
他

経
費

計
1
,1

3
5
,5

3
4

2
1
3
,1

4
3

2
7
1
,3

3
2

6
7
4
,5

8
4

4
,8

2
2
,0

1
0

2
6
1
,5

1
8

2
,0

1
3
,7

3
0

2
7
8
,2

4
7

3
9
1
,8

5
4

1
9
,3

7
1

1
1
,1

0
6

1
0
,0

9
2
,4

3
0

7
1
0
,0

9
2
,4

3
7

0
5
9
3
,3

0
1

1
0
,6

8
5
,7

3
8

①
事

業
費

計
4
,3

2
7
,1

5
9

2
1
3
,1

4
3

7
1
1
,9

1
9

6
7
4
,5

8
4

1
2
,6

2
8
,3

0
7

2
6
1
,5

1
8

2
,0

1
3
,7

3
0

2
7
8
,2

4
7

3
9
1
,8

5
4

1
9
,3

7
1

1
1
,1

0
6

2
1
,5

3
0
,9

3
9

7
2
1
,5

3
0
,9

4
6

0
3
,1

0
5
,3

7
5

2
4
,6

3
6
,3

2
1

※
1

消
費

税
は

収
入

基
準

で
按

分

※
2

法
人

税
は

利
益

基
準

で
按

分

＜
参

考
＞

い

わ
て

N
P

O
-
N

E
T

サ
ポ

ー
ト

2
0
2
1
年

度

事
業

費
内

訳

 11

 12

第２号議案

第２３期（２０２２年～２０２３年）事業計画（案）

１． 第２３期 活動方針

私たちは、昨年度、2030 年の設立 30 周年に向けて、設立時のミッションを改めて確認

し、それを次の 10 年に結びつけるために、ビジョン・ミッション・バリューを再度定義し

ました。この価値観のもと、私たち自身が未来に向けてチャレンジを実践するとともに、

チャレンジをし続けられる体制を構築してまいります。

特に今年度は、これまでの「りじプロ」をさらに進化させ、理事全員に予算を振り分け、

新しいチャレンジを創発する取り組みを行うなど、理事一人ひとりがチャレンジを生み出

すことからスタートし、さらにそのチャレンジの連鎖をひろげていきたいと考えておりま

す。この他、平成の時代に私たちが生み出す支援をしてきた仕組みについて、次の時代に

あわせた見直し・改革を進める等、未来に向けた取り組みを加速していきます。

今後とも、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

●わたしたちの使命（Mission）

『挑戦が連鎖するコミュニティの創造』

 わたしたちがきっかけをつくり、きっかけとなり、たくさんの「やってみたい」を生み

出します。そのひとつひとつから未来にむけたチャレンジが生まれ、そのチャレンジがさ

らに新しいチャレンジにつながり、それぞれの人がそれぞれの未来に前向きに進む社会を

つくります。

●わたしたちの志（Vision）

『市民創造型社会の実現』

 市民参加型社会の次の一歩は、市民ひとりひとりが未来を創る社会であると考えます。

ひとりひとり、各事業所・法人・組織それぞれが地域を大切に思い、それぞれが考える未

来に向けて動き出している社会の構築を目指します。

●わたしたちの価値観（value）

 ・「現在から未来へ」１０年後の市民にコミット

 ・「一律から多様へ」ダイバーシティ＆多元的課題解決

 ・「みんなからわたしたちへ」圧倒的当事者意識の共有

 ・「予測から構想へ」未来はチャレンジを積み重ねてつくるもの

主な活動は以下のとおりです。

（１）【情報サポート事業】情報収集、情報発信等

 ①市民活動情報センター事業の運営（北上市地域づくり課より受託）

  ◆ホームページによる情報発信

 13

  ◆市民活動・地域づくりの収集・発信

  ◆企業の地域貢献活動の収集・発信

（２）【相談・コーディネート事業】活動相談、調整及び交渉等

 ①市民活動情報センター事業の運営（北上市地域づくり課より受託）

  ◆市民活動団体の運営支援（広報支援・助成金獲得支援）

 ②沿岸地域の復興に関わるコミュニティ支援、協働マッチングの実施

（３）【マネジメント支援事業】を推進する事業

 ①協働推進事業

 ②勤労者体育センター・柔剣道場・弓道場の指定管理事業

 ③事務局支援（きたかみ市民活動基金 他市民活動団体の事務局受託）

（４）【ネットワーク支援事業】ＮＰＯと行政、企業との連携促進等

 ①北上市景観形成推進業務（北上市都市計画課より受託）

 ②食のつながり認証制度推進業務（北上市農林企画課より受託）

 ③高校における探究コーディネート（各高校等から依頼）

（５）【調査研究・政策提言事業】

 ①全理事への予算振り分け・チャレンジ創出型の「りじプロ」の実施

（６）【その他の事業】

 ①各種研修会実施支援・講演等

 14

２．活動予算（案）

【収益の部】 （単位：円）

2021年度決算 2022年度予算 比較増減 備　　　考

１．会費収益 199,000 199,000 0
正会員・個人 186,000 186,000 0 6,000円×31人

正会員・法人 10,000 10,000 0 10,000円×1団体

活動会員 3,000 3,000 0 3,000円×1人

２．賛助会員収益 0 0 0
３．寄付金収益 0 0 0
４．補助金・助成金収益 0 0 0
５．事業収益 25,173,095 22,573,000 -2,600,095

市民活動情報センター 5,632,000 5,632,000 0

北上市景観形成推進 620,400 500,000 -120,400

食のつながり認証制度展開 996,600 900,000 -96,600

復興支援事業 1,401,703 700,000 -701,703

高校探究コーディネート 2,449,524 400,000 -2,049,524

北上勤労者体育センター 12,191,000 12,191,000 0

オンライン支援 488,148 200,000 -288,148

展勝地１００年ビジョン 550,000 0 -550,000

ワークショップ・研修コーディネート 529,050 400,000 -129,050

事務局委託 200,000 100,000 -100,000 きたかみ市民活動基金

りじプロ 0 50,000 50,000

その他 114,670 1,500,000 1,385,330

６．受取利息 121 100 -21
７．雑収益 12 0 -12

25,372,228 22,772,100 -2,600,128

いわてＮＰＯ－ＮＥＴサポート 2022年度活動予算

項目

収益合計

2022年6月1日から2023年5月31日まで

 15

【費用の部】 （単位：円）

2021年度決算 2022年度予算 比較増減 備　　　考

１．事業費 20,179,528 20,250,000 70,472
① 自主事業 0 2,000,000 2,000,000

りじプロ 0 2,000,000 ２０人×１０万円

② 受託事業 20,179,528 18,250,000 -1,929,528
市民活動情報センター 3,996,917 4,300,000 303,083

北上市景観形成推進 161,765 200,000 38,235

食のつながり認証制度展開 650,420 700,000 49,580

復興支援事業 569,490 300,000 -269,490

高校探究コーディネート 1,877,596 300,000 -1,577,596

北上勤労者体育センター 12,099,126 11,400,000 -699,126

オンライン支援 244,114 150,000 -94,114

展勝地１００年ビジョン 220,100 0 -220,100

ワークショップ・研修コーディネート 360,000 200,000 -160,000

その他 0 700,000 700,000

２．一般管理費 4,249,475 3,496,400 -753,075
給与手当 1,528,325 2,100,000 571,675

退職給付費用 200,000 0 -200,000

法定福利費 683,201 600,000 -83,201

福利厚生費 100,548 50,000 -50,548

支払保険料 35,278 30,000 -5,278

研修費 0 50,000 50,000

通信費 151,677 150,000 -1,677

消耗品費 28,337 120,000 91,663

旅費交通費 0 10,000 10,000

会議費 39,000 50,000 11,000

支払報酬・謝金 318,819 312,400 -6,419

諸会費 17,000 17,000 0

支払手数料 3,190 4,000 810

租税公課 0 3,000 3,000

消費税 1,144,100 0 -1,144,100

３．法人税 207,318 72,000 -135,318
４．ＮＰＯ寄付金 0 0 0
５．予備費 0 0

24,636,321 23,818,400 -817,921

【集計】

2021年度決算 2022年度予算 比較増減 備考

25,372,228 22,772,100 -2,600,128

24,636,321 23,818,400 -817,921

735,907 -1,046,300 -1,782,207

9,361,886 10,097,793 735,907

10,097,793 9,051,493 -1,046,300

項目

費用合計

項目

当期収益合計

当期費用合計

当期収支差額

前期繰入金

当期繰越金